Página 1 de 3

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

  PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

 Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA 150 DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SEGUNDO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2025.

Ao décimo sexto dia do mês de abril do ano de 2025, em cumprimento a legislação Municipal,

foi realizada a Assembleia Ordinária do Décimo Segundo Conselho Fiscal do Instituto de

Previdência de Itajaí – ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2024. A reunião contou com a presença

dos seguintes conselheiros: Geliandra Pereira Johannsen, Edlia Farias Klever, Elisângela S. C.

Padilha, Adriana Espezim Schlogl, Jessica Goetsch de Q. Veríssimo, Larissa Munzfeld Berci,

Jucilene Zuraide de Melo Nagel e Valdirene Gonçalves de Sousa Silva, sob a presidência da

conselheira, atuando nos termos regimentais, tendo, ainda, participado da presente reunião,

a Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí, Sra. Dulce Maria Amaral Pereira.

Inicialmente, acusamos o recebimento dos balancetes e documentos contábeis referentes ao

mês de fevereiro de 2025, bem como o Relatório de Gestão de Investimentos do mesmo mês.

O relatório detalhou aspectos como a Distribuição da Carteira, Retorno da Carteira por Ativo,

Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise de Risco da

Carteira, Liquidez e Custo das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira à

Resolução 4963/2021 e à PI 2024. Além disso, confirmamos o recebimento da ata nº 125 do

Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência de Itajaí. Ato contínuo à abertura da

sessão deliberativa, procedeu-se à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi submetida à

apreciação dos presentes, sendo aprovada por unanimidade, sem necessidade de retificações

ou acréscimos. Em sequência, passou-se à análise dos balancetes contábeis, demonstrativos

financeiros e documentos correlatos relativos ao mês de fevereiro de 2025, devidamente

instruído o processo de análise, destacou-se o exame do Relatório de Gestão de

Investimentos referente ao mês de fevereiro do corrente exercício, elaborado sob a

supervisão técnica do Comitê de Investimentos e aprovado em sua 125ª Reunião Ordinária,

realizada em 02 de abril de 2025, cujo conteúdo integra o presente exame fiscal. O referido

relatório detalha, de maneira técnica e minuciosa, a situação financeira dos ativos sob gestão

do Instituto, os quais totalizavam, na data de 28 de fevereiro de 2025, o montante de R$

Página 2 de 3

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

1.780.843.666,43 (um bilhão, setecentos e oitenta milhões, oitocentos e quarenta e três mil,

seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos), alocados da seguinte forma: R$

8.825,41 em contas correntes de movimentação, R$ 1.030.909.460,25 em Títulos Públicos

Federais, R$ 270.848.234,37 em Ativos de Renda Fixa, R$ 197.141.754,78 em Fundos de

Renda Fixa, R$ 122.991.527,99 em Fundos de Renda Variável, R$ 30.292.377,45 em Fundos

Multimercados, R$ 116.223.090,94 em Fundos de Investimento no Exterior e R$

12.428.395,24 em Fundos de Participações – FIPs, cuja distribuição revela aderência às

diretrizes da Política de Investimentos aprovada para o exercício de 2025, bem como

conformidade com os limites legais estabelecidos pela Resolução nº 4.963/2021 do Conselho

Monetário Nacional e normativas complementares. No tocante à performance da carteira

consolidada de investimentos do IPI, foi registrado, no mês de fevereiro, resultado negativo

de rentabilidade de -4,50% (quatro inteiros e cinquenta centésimos percentuais negativos),

significativamente inferior à meta atuarial projetada para o período, a qual estava fixada em

1,75% (um inteiro e setenta e cinco centésimos percentuais positivos), refletindo os efeitos

conjunturais e extraordinários do ambiente econômico adverso no plano global e nacional, a

saber: intensificação das tensões comerciais entre as principais economias mundiais,

oscilações nos mercados de capitais, instabilidades político-institucionais internas, aumento

da volatilidade dos ativos financeiros, bem como a atuação de política fiscal e monetária

descompassadas, conforme destacado no parecer do Comitê de Investimentos. Ainda,

registrou-se a ocorrência de erro contábil de precificação de ativos da classe Letra Financeira,

identificado na custódia do Banco do Brasil, situação que, conforme esclarecido pela

consultoria especializada SMI e pelo Gestor de Recursos do Instituto, não resultou em perda

patrimonial efetiva, tratando-se de inconsistência contábil na marcação à curva dos referidos

ativos, cuja correção foi formalmente solicitada ao custodiante, com expectativa de resposta

até 04 de abril de 2025. No que se refere à execução orçamentária do RPPS, o Conselho

analisou os dados referentes aos dois regimes previdenciários mantidos pela autarquia: o

Regime de Repartição Simples apresentou déficit orçamentário no valor de R$ 13.000.000,00

(treze milhões de reais), totalmente coberto por repasse do Tesouro Municipal, evidenciando

o compromisso da Administração com a solvência da obrigação previdenciária em fase de

extinção; já o Regime de Capitalização obteve superávit da ordem de R$ 19.500.000,00

(dezenove milhões e quinhentos mil reais), valor este destinado à constituição de reservas

matemáticas para cobertura de benefícios previdenciários futuros, notadamente

Página 3 de 3

___________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2024/2025

aposentadorias e pensões, conforme preconiza o equilíbrio atuarial do plano. Diante da

análise técnica dos documentos contábeis, financeiros e gerenciais apresentados, e

considerando o posicionamento fundamentado do Comitê de Investimentos, o Conselho

Fiscal, de forma unânime e fundamentada, manifesta-se favoravelmente à aprovação das

contas do Instituto de Previdência de Itajaí relativas ao mês de fevereiro de 2025. Nada mais

havendo a tratar, eu, Elisângela dos Santos Carvalho Padilha, na qualidade de secretária desta

reunião, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os conselheiros presentes.

Eliane dos Santos Carvalho   Geliandra Pereira Johannsen
Presidente   Suplente do Presidente

Elisangela dos S. C. Padilha  Lariza Alves dos Santos
1° secretaria  Suplente 1° secretaria

Valdirene Gonçalves de Sousa Silva  Jucilene Zuraide de Melo Nagel
2° secretaria  Suplente 2° secretaria

Jessica Goetsch de Queiroz Veríssimo  Alessandra Hilda da Silva
Representante Governamental -

Titular
 Representante Governamental -

Suplente

Edlia Farias Klever  Larissa Munzfeld Berci
Representante Governamental -

Titular
 Representante Governamental -

Suplente

Adriana Espezim Schlogl  Luis Fernando da Silva
Representante Governamental -

Titular
 Representante Governamental -

Suplente